CPI  - EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº     DE 2012
(Da Sr. José Linhares)

Requer que seja convidada Deputado

Estadual pelo Estado do Ceará e ex-

Senadora Patrícia Saboya, que presidiu a

Comissão Mista do  Congresso Nacional

destinada a investigar as redes de

exploração sexual de crianças e

adolescentes.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que seja convidada

para oitiva desta Comissão a Deputado Estadual pelo Estado do Ceará e Ex-

Senadora  Patrícia Saboya, que presidiu a Comissão Mista do  Congresso

Nacional destinada a investigar as redes de exploração sexual de crianças e

adolescentes.

JUSTIFICAÇÃO:

A Deputada Estadual e Ex-Senadora Patricia Saboya foi a

presidente da Comissão Mista do  Congresso Nacional destinada a investigar

as redes de exploração sexual de crianças e adolescentes. Para investigar

esses crimes tão bárbaros, a CPI percorreu todas as regiões do Brasil. Foram

visitados 22 Estados, realizadas 34 reuniões e audiências públicas, além de 20

diligências. A comissão analisou 958 documentos, ouviu 285 pessoas e

recebeu 832 denúncias vindas de todo o País, das quais 543 resultaram em

notícias-crime. No seu relatório final, sugeriu o indiciamento de cerca de 250

pessoas, entre políticos, empresários, magistrados, líderes religiosos e

esportistas.

Todo esse Estudo e trabalho faz com que a Nobre Deputada

possa, em muito, contribuir para os trabalhos desta CPI.

Sala das Sessões, em 17  de abril de 2012.

Deputado JOSÉ LINHARES